
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33001 53Quarta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2015

ao art. 177, inciso VI, c/c art. 189, ambos da Lei Estadual nº 
5.810/1994-RJU.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 891342

PORTARIA Nº 899/2015 - CGP/SUSIPE
BELÉM, 21 DE OUTUBRO DE 2015.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, em exercício, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 - Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar os fatos narrados no 
Memorando nº. 19-CRAMA, de 22/09/2015, referente a supostas 
irregularidades no fornecimento de alimentação ao Centro de 
Recuperação Agrícola ‘Mariano Antunes’- CRAMA.
II - Designar JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
Procurador Autárquico do Estado, para conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.
Protocolo 891429

PORTARIA Nº 627/2015 - GAB/SUSIPE
BELÉM (PA), 26 DE SETEMBRO DE 2015.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 655/2014-GAB/
SUSIPE, publicada no DOE em 10/09/2014;
RESOLVE:
1º - DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo, 
objetivando apurar a responsabilidade da empresa SYNERGYE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, relativo ao Processo nº. 
2015/423061, cujo objeto é prestação de serviços técnicos 
de implantação, gestão e administração do Sistema de 
Monitoramento, na região metropolitana de Belém/PA à SUSIPE 
por suposto descumprimento da Cláusula Oitava do Contrato 
Administrativo nº. 069/2013/SUSIPE, podendo incidir nas 
penalidades descritas na Cláusula Décima do referido Contrato e 
no art. 87 da lei 8666/1993;
2º - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da Administração Pública, para as diligências necessárias à 
instrução do feito.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 891522

PORTARIA Nº 621/2015 - GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 26 DE 
OUTUBRO DE  2015.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO     o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO o Decreto nº 648, de 17 de 
janeiro de 2013, em seus Art. 3º, Art. 4º, II e Art. 5º;
CONSIDERANDO     as diretrizes de gestão pública do Governo 
do Estado do Pará;
RESOLVE: I - REVOGAR a contar de 01/11/2015 a PORTARIA nº 
471/2012 - GAB/SUSIPE, de 05/05/2012, publicada no D.O.E nº 
32.194 de 09/07/2012, que cedeu a servidora MARÍLIA JANETE 
SILVA PINTO, matricula 40517/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, cedida para o Tribunal de Justiça do Estado do 
Pará.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adote as devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do 
presente ato. DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Pará

Protocolo 891605
PORTARIA Nº 622/2015 - GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 26 DE 

OUTUBRO DE  2015.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;

CONSIDERANDO o Decreto nº 648, de 17 de 
janeiro de 2013, em seus Art. 3º, Art. 4º, II e Art. 5º;
CONSIDERANDO              as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
RESOLVE: I - REVOGAR a contar de 01/11/2015 a PORTARIA Nº 
472/2012 - GAB/SUSIPE, de 05/05/2012, publicada no D.O.E 
nº 32.194 de 09/07/2012, que cedeu a servidora ROZINETE 
DE ALMEIDA NEVES, matricula 5169259/1, ocupante do cargo 
de Agente Administrativo, cedida para o Tribunal de Justiça do 
Estado do Pará.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adote as devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do 
presente ato. DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Pará

Protocolo 891607
PORTARIA Nº 623/2015 - GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 26 DE 

OUTUBRO DE  2015.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO      o disposto da Lei nº 6.688 datada 
de 13 de Setembro de 2004;
CONSIDERANDO o Decreto nº 648, de 17 de 
janeiro de 2013, em seus Art. 3º, Art. 4º, II e Art. 5º;
CONSIDERANDO              as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
RESOLVE:
I - REVOGAR a contar de 01/11/2015 a PORTARIA Nº 155/2001 
- GAB/SUSIPE, de 20/11/2001, publicada no D.O.E nº 29592 de 
06/12/2001, que cedeu a servidora ANGELA MALATO DE ARAÚJO 
MARQUES, matricula 5062870/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Penitenciária - Psicólogo, cedida para o Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adote as devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do 
presente ato. DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Pará

Protocolo 891609
PORTARIA Nº 624/2015 - GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 26 DE 

OUTUBRO DE  2015.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO      o disposto da Lei nº 6.688 datada 
de 13 de Setembro de 2004;
CONSIDERANDO o Decreto nº 648, de 17 de 
janeiro de 2013, em seus Art. 3º, Art. 4º, II e Art. 5º
CONSIDERANDO              as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
RESOLVE: I - CEDER a servidora ANGÊLA MALATO DE ARAÚJO 
MARQUES, matricula 5062870/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Penitenciária - Psicólogo, a contar de 01 de Novembro 
de 2015, para o Tribunal de Justiça do Estado do Pará, com ônus 
para o órgão cessionário, em consonância com o Art. 5º, §§ 1º e 
2º do Decreto nº 648 de 17 de janeiro de 2013.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adote as 
devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do presente 
ato. DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. ANDRÉ LUIZ 
DE ALMEIDA E CUNHA Superintendente do Sistema Penitenciário 
do Pará

Protocolo 891619
PORTARIA Nº 625/2015 - GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 26 DE 

OUTUBRO DE  2015.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO      o disposto da Lei nº 6.688 datada 
de 13 de Setembro de 2004;
CONSIDERANDO o Decreto nº 648, de 17 de 
janeiro de 2013, em seus Art. 3º, Art. 4º, II e Art. 5º
CONSIDERANDO              as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
RESOLVE: I - CEDER a servidora MARÍLIA JANETE SILVA PINTO, 
matricula40517/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
a contar de 01 de Novembro de 2015, para o Tribunal de Justiça 
do Estado do Pará, com ônus para o órgão cessionário, em 
consonância com o Art. 5º, §§ 1º e 2º do Decreto nº 648 de 17 
de janeiro de 2013.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adote as 
devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do presente 
ato. DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. ANDRÉ LUIZ 
DE ALMEIDA E CUNHA Superintendente do Sistema Penitenciário 
do Pará

Protocolo 891620
PORTARIA Nº 626/2015 - GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 26 DE 

OUTUBRO DE 2015.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.

CONSIDERANDO      o disposto da Lei nº 6.688 datada 
de 13 de Setembro de 2004;
CONSIDERANDO o Decreto nº 648, de 17 de 
janeiro de 2013, em seus Art. 3º, Art. 4º, II e Art. 5º
CONSIDERANDO              as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
RESOLVE: I - CEDER a servidora ROZINETE DE ALMEIDA 
NEVES, matricula 5169259/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, a contar de 01 de Novembro de 2015, para o 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará, com ônus para o órgão 
cessionário, em consonância com o Art. 5º, §§ 1º e 2º do Decreto 
nº 648 de 17 de janeiro de 2013.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adote as 
devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do presente ato. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. ANDRÉ LUIZ DE 
ALMEIDA E CUNHA Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

Protocolo 891621
ATO: PORTARIA Nº 628/2015-GAB/SUSIPE

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA 
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 26 /10/2015; Término Vínculo: 25/10/2016
Nome do Servidor: TALIANA MORGANA DA SILVA LOBO TEIXEIRA
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA-
ENFERMEIRA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 891633

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: PORTARIA Nº 628/2015-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 28 /10/2015; Término Vínculo: 27/10/2016
Nome do Servidor: ANDREY ROBERTO BARBOSA DOS SANTOS
Cargo do Servidor: AGENTE DE PORTARIA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 891629
Ato: PORTARIA Nº 628/2015-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 27 /10/2015; Término Vínculo: 26/10/2016
Nome do Servidor: ELIEL FÉLIX VAZ
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 891631
Ato: PORTARIA Nº 628/2015-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 26 /10/2015; Término Vínculo: 25/10/2016
Nome do Servidor: EUNICE DE OLIVEIRA NOVAES
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 891632

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 29/10/2015
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: DENIZE DA SILVA CORREA - TÉC. EM 
ENFERMAGEM
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 891540
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 29/10/2015
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: EUDOXIA MARIA PALHETA CARDOSO - 
TÉC. EM ENFERMAGEM
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 891541
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 30/10/2015
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ROSIMAR FERREIRA DE CARVALHO - TÉC. 
EM ENFERMAGEM
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 891542
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 24/10/2015
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: DOUGLAS SARMENTO CABRAL - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 891686


